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INICIATIVA QUE ADICIONA EL ARTÍCULO 151 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 
EN MATERIA DE DEDUCTIBILIDAD DE COLEGIATURAS, SUSCRITA POR LA DIPUTADA 

TANIA PALACIOS KURI Y LAS Y LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DEL GRUPO 

PARLAMENTARIO DEL PAN 

La suscrita, diputada Tania Palacios Kuri , integrante del Grupo Parlamentario del Partido 
Acción Nacional, de la LXVI Legislatura de la Cámara de Diputados del honorable Congreso 
de la Unión, con fundamento en lo establecido en los artículos: 71, fracción II, de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6, numeral 1, 77 y 78 del Reglamento 
de la Cámara de Diputados, someto a consideración de esta honorable asamblea la 
siguiente iniciativa con proyecto de decreto por el que se adiciona una fracción IX al 
artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en materia de deductibilidad de 
colegiaturas , al tenor de la siguiente: 

Exposición de Motivos 

I. Introducción 

La educación es un elemento fundamental del desarrollo humano, personal y profesional de 
los individuos. Asimismo, se trata de un elemento central del desarrollo integral de nuestro 
país, puesto que contribuye a la formación de individuos capaces, dotados de herramientas 
y conocimientos que dan un valor agregado a la población mexicana. 

Además de ser una obligación del Estado, consagrada en el artículo 3o. de nuestra 
Constitución General, se trata de un esfuerzo compartido con la sociedad, las familias y los 
individuos. Ello llama a la acción del Estado en diversas medidas con el propósito 
fundamental de fomentar la educación, a través de incentivos fiscales como la 
deductibilidad de gastos relacionados con ella. 

II. Antecedentes 

El 26 de diciembre de 2013 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el decreto que 
compila diversos beneficios fiscales y establece medidas de simplificación administrativa, en 
donde, en aras de procurar el acceso a la educación, dispuso la manutención del estímulo 
por los pagos por servicios de enseñanza correspondientes a los tipos de educación básico y 
medio superior, inclusive sin ser tomado en cuenta para el límite global de las deducciones 
personales establecido en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, a la que atañe la presente 
iniciativa. 

Particularmente, el referido decreto establece: 

Artículo 1.8. Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas residentes en el país que 

obtengan ingresos de los establecidos en el Título IV de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, consistente en disminuir del resultado obtenido conforme al artículo 152, primer 

párrafo, primera oración, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la cantidad que 

corresponda conforme al artículo 1.10. del presente Decreto, por los pagos por servicios de 
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enseñanza correspondientes a los tipos de educación básico y medio superior a que se 

refiere la Ley General de Educación, efectuados por el contribuyente para sí, para su 

cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato y para sus ascendientes o sus 

descendientes en línea recta, siempre que el cónyuge, concubino, ascendiente o 

descendiente de que se trate no perciba durante el año de calendario ingreso en 

cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año y se cumpla con lo siguiente: 

I. Que los pagos se realicen a instituciones educativas privadas que tengan autorización 

o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de 

Educación, y 

II. Que los pagos sean para cubrir únicamente los servicios correspondientes a la 

enseñanza del alumno, de acuerdo con los programas y planes de estudio que en los 

términos de la Ley General de Educación se hubiera autorizado para el nivel educativo 

de que se trate. 

El estímulo a que se refiere el presente artículo no será aplicable a los pagos: 

a) Que no se destinen directamente a cubrir el costo de la educación del alumno, y 

b) Correspondientes a cuotas de inscripción o reinscripción. 

Para los efectos de esta fracción, las instituciones educativas deberán separar en el 

comprobante fiscal digital el monto que corresponda por concepto de enseñanza del 

alumno. 

Tampoco será aplicable el estímulo a que se refiere el presente artículo cuando las 

personas mencionadas en el primer párrafo del mismo reciban becas o cualquier otro 

apoyo económico público o privado para pagar los servicios de enseñanza, hasta por el 

monto que cubran dichas becas o apoyos. 

Para los efectos de este artículo, los adoptados se consideran como descendientes en 

línea recta del adoptante y de los ascendientes de éste. 

Para determinar el área geográfica del contribuyente se estará a lo dispuesto en el 

artículo 151, segundo párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Artículo 1.9. Los pagos a que se refiere el artículo 1.8. del presente Decreto deberán 
realizarse mediante cheque nominativo del contribuyente, transferencias electrónicas de 

fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que 

componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de 

México, o mediante tarjeta de crédito, de débito o de servicios. 

Para la aplicación del estímulo a que se refiere el artículo 1.8. de este Decreto se deberá 

comprobar, mediante documentación que reúna requisitos fiscales, que las cantidades 
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correspondientes fueron efectivamente pagadas en el año de calendario de que se trate 

a instituciones educativas residentes en el país. Si el contribuyente recupera parte de 

dichas cantidades, el estímulo únicamente será aplicable por la diferencia no 

recuperada. 

Artículo 1.10. La cantidad que se podrá disminuir en los términos del artículo 1.8. del 

presente Decreto no excederá, por cada una de las personas a que se refiere el citado 

artículo, de los límites anuales de deducción que para cada nivel educativo corresponda, 

conforme a la siguiente tabla: 

 

Cuando los contribuyentes realicen en un mismo ejercicio fiscal, por una misma persona, 

pagos por servicios de enseñanza correspondientes a dos niveles educativos distintos, el 

límite anual de deducción que se podrá disminuir conforme al artículo 1.8. del presente 

Decreto, será el que corresponda al monto mayor de los dos niveles, 

independientemente de que se trate del nivel que concluyó o el que inició. 

La limitante establecida en el último párrafo del artículo 151 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta no le será aplicable a la cantidad a que se refiere el primer párrafo de este 

artículo. 

Las cantidades referidas en el citado artículo 1.10 no han sido actualizadas desde la entrada 
en vigor del decreto. Ello, pese a que la inflación acumulada desde dicha fecha es del 63.68 
por ciento, resultando de la siguiente fórmula y basado en los datos proporcionados por el 
Banco de México del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC): 

 

Siendo la fecha inicial, fijada en el 01 de enero de 2014, y la fecha final, fijada en el 01 de enero 
de 2025, en donde los respectivos valores del INPC son: 
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Ello implica que los costos establecidos en el Decreto deberían de estar actualizados 
conforme se muestra a continuación: 

 

Sin embargo, las personas físicas se ven obligadas a llevar a cabo deducciones con montos 
que no representan la realidad financiera en la que hoy se encuentra la economía mexicana, 
toda vez que la inflación ha mermado su efectividad. Por consiguiente, se evidencia una 
falla en el cumplimiento del fin del incentivo, tendiente a procurar el acceso a la educación. 

La deductibilidad de gastos por educación es una práctica común en el mundo. Pese a 
tener diversos matices, países como Canadá (Government of Canada, 2024), Estonia, 
Portugal, Luxemburgo o Irlanda (Cedefop, 2025) implementan incentivos fiscales en la 
materia. 

III. Objeto del Proyecto de Decreto 

El presente proyecto busca incorporar a la Ley del Impuesto Sobre la Renta la deductibilidad 
de los gastos por concepto de colegiatura, respetando, mayoritariamente, la forma en la que 
dicha deducción ya operaba desde la entrada en vigor del Decreto referido anteriormente, 
de fecha 26 de diciembre de 2013. En particular, se está proponiendo que, dentro de las 
deducciones personales permitidas para las personas físicas en el cálculo del impuesto 
anual, se agreguen los gastos por enseñanza correspondientes a los tipos de educación 
básico y medio superior a que se refiere la Ley General de Educación. 

Para ello, se tomaría en cuenta lo siguiente: 

-Los pagos deberán ser efectuados mediante cheque nominativo del contribuyente, 
transferencias electrónicas de fondos desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente 
en instituciones que componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto 
autorice el Banco de México, o mediante tarjeta de crédito, de débito o de servicios. 

-Los pagos deberán ser realizados a instituciones educativas privadas que tengan 
autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley 
General de Educación y de la Ley General de Educación Superior. 
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-No se considerarán pagos que no se destinen directamente a cubrir el costo de la 
educación del alumno y los pagos correspondientes a cuotas de inscripción y 
reinscripción. 

-La persona contribuyente deberá comprobar, mediante documentación que reúna 
requisitos fiscales, que las cantidades correspondientes fueron efectivamente pagadas en 
el año de calendario de que se trate a instituciones educativas residentes en el país. 

-Si la persona contribuyente recupera parte de dichas cantidades, el estímulo únicamente 
será aplicable por la diferencia no recuperada. 

En segundo lugar, con el propósito de incrementar el beneficio marginal de la medida, se 
propone hacerla extensiva a los gastos por servicios de enseñanza en educación superior. 
Los requisitos serían los mismos que los mencionados anteriormente, precisando aquel 
referente al autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios, pues para 
educación superior deberá estar en los términos de la Ley General en la materia. 

Finalmente, se propone que las autoridades fiscales establezcan de nueva cuenta los 
montos deducibles, debiendo actualizarlos de manera anual. Los cambios realizados a los 
montos deberán ser iguales o superiores a la inflación del periodo. 

Con el objetivo de asentar estas propuestas, se propone adicionar una fracción IX al artículo 
151 de la LISR, que se refiere a las deducciones personales. Sirva el siguiente cuadro 
comparativo para ilustrar los cambios propuestos. 
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Es relevante mencionar que, de acuerdo con la información más reciente, el 16 por ciento de 
las y los estudiantes desde educación básica hasta educación secundaria acudían a 
instituciones privadas, o sea 5.57 millones de estudiantes (Secretaría de Educación Pública, 
2024). En formación profesional durante el ciclo escolar 2023-2024, de acuerdo con el 
Sistema Integrado de Información de la Educación Superior (SIIES, 2024), había 4 millones 
890 mil 145 estudiantes, de los cuales 1 millón 728 mil 93 acudían a una institución privada; 
es decir, el 35.33 por ciento. 
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Por lo anteriormente expuesto y fundado, someto a consideración de esta soberanía la 
presente iniciativa con proyecto de: 

Decreto por el que se adiciona una fracción IX al artículo 151 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, en materia de deductibilidad de colegiaturas 

Artículo Único. Se adiciona una fracción IX al artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, para quedar como sigue: 

Artículo 151. ... 

I. a VIII. ... 

IX. Los gastos por servicios de enseñanza correspondientes a los tipos de educación 
básico y medio superior a que se refiere la Ley General de Educación, así como 
superior a que se refiere la Ley General de Educación Superior, efectuados por el 
contribuyente para sí, para su cónyuge o para la persona con quien viva en 
concubinato y para sus ascendientes o sus descendientes en línea recta, siempre que 
el cónyuge, concubino, ascendiente o descendiente de que se trate no perciba 
durante el año de calendario ingreso en cantidad igual o superior a la que resulte de 
calcular el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 
año. 

Para los efectos de párrafo precedente, los pagos deberán efectuarse mediante cheque 
nominativo del contribuyente, transferencias electrónicas de fondos desde cuentas 
abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema 
financiero y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de México, o mediante 
tarjeta de crédito, de débito o de servicios. 

Para los efectos de estas deducciones, los pagos deberán ser realizados a instituciones 
educativas privadas que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de 
estudios en los términos de la Ley General de Educación y de la Ley General de 
Educación Superior. 

No se considerarán para esta fracción los pagos que no se destinen directamente a 
cubrir el costo de la educación del alumno y los pagos correspondientes a cuotas de 
inscripción y reinscripción. 

Para los efectos de estas deducciones, el contribuyente deberá comprobar, mediante 
documentación que reúna requisitos fiscales, que las cantidades correspondientes 
fueron efectivamente pagadas en el año de calendario de que se trate a instituciones 
educativas residentes en el país. Si el contribuyente recupera parte de dichas 
cantidades, el estímulo únicamente será aplicable por la diferencia no recuperada. 
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Las autoridades establecerán y actualizarán anualmente los montos deducibles para 
cada nivel educativo, debiendo cambiar en un monto igual o superior a la inflación para 
el periodo referido. 

... 

... 

... 

... 

Transitorio 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 

Segundo. Las deducciones a que se refiere la fracción IX del artículo 151 entrarán en vigor a 
partir del ejercicio fiscal 2026. 

Tercero. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá publicar los montos a que se 
refiere la fracción IX del artículo 151. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 17 de septiembre de 2025. 

Diputada Tania Palacios Kuri (rúbrica) 

 


